III. Quæ cum ad hunc modum dicerentur, magnus

cognitorum ejus iunctus est exortus. Fuit ille vir animo quidem bonus atque in primis temperans; corpore autem robusto, cuius staturam omnem velut ad amissim natura a capite ad calcem usque direxerat, nec non singula membra et partes. Organabatur praeterea hilari vultu, in quo ipsius risus suavitatem gravitas quædam temperabat; moribus placidis et humanis. Honorem vero ex eloquentia magis quam ex ulla re alia expetebat. Quam ad rem ingenii celeritate ac secunditate incitabatur. Ardentissimo autem religionis studio et pietate plane similis erat defunctio imperatori.

Α γενῶν ἐγένετο θρῆνος. Εἶναι δὲ τὸν διδόρα συνθέσιν τὰ ἐς ψυχὴν ἀγάθον μὲν καὶ σώφρονα ἐν τοῖς μάλιστα ἐδριμένον δὲ τὸ σῶμα καὶ πάντα σύμμετρα κεκτημένον, ὡς περ ὑπὸ κανόνι καὶ στάθμῃ τῆς φύσεως τελεῖσιουργησάσης αὐτῷ τὴν τε ἡλικίαν ἔμοι πᾶσαν καὶ αὐτὸν καὶ σώματα δικαίως μετά τοῦ σεμνοῦ μειδιάματος καὶ ἥθος γρατηνὸν καὶ εὐπρόσιτον· φιλότιμον δὲ εἶναι τὰ ἐς λόγους μᾶλλον ἢ πάντα χρήματα· ἔχοργεις γάρ αὐτῷ πολλὴν τὴν ὄρμὴν καὶ τὴν διανοίας διέντης καὶ τὸ τῶν νομάτων γόνιμον· τὴν δὲ πρὸς τὰ θεῖα διάπυρον εὐλάβειαν καὶ εὐσέβειαν διμότροπον εἶναι καθάπερ τῷ τελευτήσαντι βροτεῖ.

CAPUT III.

Joannes Palæologus nascitur. Andronicus pater, ea re audita, latus Didymotichum rediit. Vestem mutat. Ludos celebrat. Duo certamina: Justa et Torneamentum; utrumque periculosem. Imperator utrique se immiscet, senioribus frustra reclamantibus. Ludorum missio.

482 I. Sequite æstate imperatoris conjux Anna domina, quæ Didymotichi prægnans agebat, decimo octavo die Junii filium Joannem imperatorem peperit. Quo imperator auditio celerrime Didymotichum rediit: et laetitia exultans, lugubri veste quam propter avi mortem gerebat deposita, splendidiorem sumpsit. Deinde duo etiam certamina celebravit, Olympicorum ludorum similitudinem quamdam servantia: quæ cum antea quoque sæpius edidisset, nunc tamen majore apparatu exornavit. Hui iudi a Latinis olim sunt excogitati exercendi corporis gratia, cum a re bellica vacabant.

II. Eorum unus duelli speciem præ se ferens Justa apud Latinos dicitur. Dividuntur secundum tribus, municipia, curias. Deinde ex utraque parte armantur singuli contra singulos, qui volunt, et ab omni parte armis teguntur. Deinde uterque sumpto hastili, cuius extremum tribus cuspidibus armatur, in se invicem irruunt et valido impetu concurrunt, et alii alios hastis quam fortissime impellunt. Qui adversarium equo dejecerit, victor proclamatur. Istud singulare certamen ipsi etiam imperatori sortito obtigit: et parum absfuit, quin sæpe lethalem ictum acciperet. Unde cum a senioribus moneretur, ut hujusmodi rebus absijneret (nec enim decere imperatorem a servis pulsari, idque non simulante, imo cum aliquo periculo), non paruit: **483** sed illis repulsis, ut qui degeneris sibi metus autores essent æqualibus suis militibus magis est obsecutus.